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Hallituksen esitys Eduskunnalle vuoden 1990 rakennusvero­
laiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että eräistä talonra­
kennustöistä suoritettavaa rakennusveroa kan­
nettaisiin koko maassa myös vuonna 1990 
tapahtuvasta rakentamisesta. Rakennusveron 
määrä olisi ehdotuksen mukaan edelleenkin 40 

prosenttia rakennuskustannuksista, ja veron­
alaisen rakentamisen piiri pysyisi nykyisenä. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1990. Sitä sovellettaisiin 
laissa tarkoitettuun rakentamiseen vuonna 
1990. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

1.1. Lainsäädäntö 

Vähemmän tärkeä rakentaminen on ollut 
pääkaupunkiseudulla veronalaista investointi­
verolain (54/77) säännösten nojalla kohta kah­
den vuoden ajan. Valtioneuvosto päätti inves­
tointiveron kantamisesta Espoon, Helsingin, 
Kauniaisten ja Vantaan kaupungeissa 7 päivä­
nä tammikuuta 1988 antamallaan päätöksellä 
(1/88). Verotusk~usi alkoi 22 päivänä tammi­
kuuta 1988 ja oli määrätty pääHyväksi 30 
päivänä syyskuuta 1988. Verotuskautta jatket­
tiin 13 päivänä heinäkuuta 1988 annetulla pää­
töksellä (664/88) vuoden 1988 loppuun, 3 päi­
vänä marraskuuta 1988 annetulla päätöksellä 
(918/88) 30 päivään huhtikuuta 1989 saakka ja 
16 päivänä helmikuuta 1989 annetulla päätök­
sellä (199/89) kuluvan vuoden kesäkuun lop­
puun. Veron määrä oli päätösten mukaan 40 
prosenttia rakennuskustannuksista. 

Investointiveron kantojakson päätyttyä ra­
kentaminen pääkaupunkiseudulla säädettiin 
veronalaiseksi kesäkuun 2 päivänä 1989 anne­
tulla lailla pääkaupunkiseudun rakennusveros­
ta (511/89). Tarkoituksena oli, että Espoon, 
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Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kaupungeis­
sa 1 päivänä heinäkuuta 1989 tai sen jälkeen 
kuluvana vuonna aloitettavat veronalaiset ta­
lonrakennustyöt olisi voitu vaiheittain vapaut­
taa verosta vuoden loppuun mennessä. Kun 
rakentamisen kasvu ei kuitenkaan osoittanut 
laantumisen merkkejä, vaan päinvastoin enti­
sestään kiihtyi, säädettiin syyskuun 23 päivänä 
voimaan tulleella lailla (821/89) rakentaminen 
väliaikaisesti eräin osin veronalaiseksi koko 
maassa. Lakia pääkaupunkiseudun rakennus­
verosta annetun lain väliaikaisesta muuttami­
sesta, joka muutetun nimikkeensä mukaan on 
vuoden 1989 rakennusverolaki, sovelletaan lain 
3 §:ssä määriteltyyn rakentamiseen kuluvana 
vuonna. Veron määrä on edelleenkin 40 pro­
senttia rakennuskustannuksista. 

1.2. Eduskunnan edellyttämät toimenpiteet 
vuoden 1989 rakennusverolakia sovellet­
taessa 

Eduskunta liitti vastaukseensa hallituksen 
esitykseen laiksi pääkaupunkiseudun rakennus­
verosta annetun lain muuttamisesta (hall.es. 
n:o 105, 1989 vp.) lausuman, jonka mukaan 
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hallituksen edellytetään seuraavan rakennusve­
rolain vaikutuksia taloudelliseen kehitykseen 
eri toimialueilla sekä työllisyyteen erityisesti 
Ahvenanmaan, Kuopion, Lapin, Mikkelin, 
Oulun ja Pohjois-Karjalan lääneissä. Eduskun­
ta edellytti hallituksen ryhtyvän myös tarvitta­
viin toimenpiteisiin. Samalla eduskunta edellyt­
ti, että hallitus ryhtyisi tarvittaviin toimenpitei­
siin käyttäen lain suomia mahdollisuuksia 
poikkeuslupien tasapuoliseen myöntämiseen 
varsinkin kehitysaluelääneissä, jos rakennus­
alalla on työttömyyttä ja rakennusmateriaaleis­
ta ei ole puutetta. Hallituksen on lisäksi annet­
tava eduskunnalle pikaisesti esitys lain kumoa­
misesta, jos rakennusalan suhdannekehitys an­
taa siihen mahdollisuuksia. 

1.3. Rakentamisen suhdannekehitys 

Rakentaminen jatkuu poikkeuksellisen vilk­
kaana. Talonrakennuslupien ja aloitettujen töi­
den määrä on edelleen kasvanut. Ennakkotie­
tojen perusteella rakennuslupien määrä vii­
meisten 12 kuukauden ajalta oli heinäkuussa 
runsaat 64 miljoonaa kuutiometriä eli 24 pro­
senttia edellisvuotista suurempi. Asuinraken­
nuslupien vastaava vuosisumma on jo lähes 
72 000 asuntoa, missä on lisäystä 28 prosenttia 
edelliseen vuoteen verrattuna. Myös teollisuus­
ja liikerakentamisen luvat ja aloitukset ovat 
lisääntyneet koko kuluvan vuoden ajan. Vain 
julkinen rakentaminen on supistunut. 

Rakennustoiminnan ylikuumeneminen on ai­
heuttanut ongelmia rakennusmateriaalien toi­
mituksissa. Toimitusajat ovat yleisesti pidenty­
neet useisiin kuukausiin. Vain perusmateriaa­
lien osalta hintojen nousu on pysynyt hitaana, 
koska kasvaneiden tuotantomäärien ansiosta 
tuotantokustannukset yksiköitä ovat reaalisesti 
alentuneet. Rakennusalan työttömyys on huo­
mattavan vähäinen ja työvoimaniukkuutta il­
menee maan kaikissa osissa. 

Rakennusmateriaalien tuonnin arvo kasvoi 
tammikuun ja heinäkuun välisenä aikana 31 
prosenttia verrattuna edellisen vuoden vastaa­
vaan ajankohtaan. Erityisesti asuntotuotannos­
sa tarvittavien materiaalien tuonti on lisäänty­
nyt. Toisaalta eräiden rakennustuotteiden, ku­
ten puutalojen, vientikin on lisääntynyt. 

Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen han­
kekohtaisten arvioiden mukaan parastaikaa 
kannettava rakennusvero vähentää uusia hank­
keita bruttomääräisesti noin viidellä miljardilla 

markalla vuodessa. Veronalaisten kohteiden 
osuus rakentamisesta on Etelä-Suomessa 10 
prosenttia, Väli-Suomessa 5,5 prosenttia, Poh­
jois-Suomessa 9 prosenttia ja koko maassa 
keskimäärin 9 prosenttia. 

Asuntojen rakennusluvat ja aloitukset ovat 
kuluvana vuonna yhä lisääntyneet, mikä enna­
koi asuntorakentamisen määrän pysyvän kor­
keana myös ensi vuonna. Osaltaan tähän vai­
kuttaa myös rakennusvero. Merkit asuntoky­
synnän heikkenemisestä ovat kuitenkin voimis­
tumassa. Teollisuusrakentamisen rakennuslu­
vat lisääntyvät ja mainittu rakentaminen kas­
vaa edelleen ensi vuonna. Rakennusvero ei 
teollisuusrakentamista koske. Liikerakentami­
sen lupa- ja aloituskehitys on ollut voimakasta. 
Rakennusveron alaista on liikerakentamisesta 
arviolta puolet. Veron vaikutus jää kuitenkin 
tuntuvasti vähäisemmäksi rakennushankkeiden 
pienemmiksi osiksi jakamisen ja poikkeuslupa­
menettelyn vuoksi. Toimisto- ja myymälära­
kentamisesta vero estää vain suurimpien koh­
teiden toteuttamisen ja kohdistuu sen vuoksi 
edelleenkin selvimmin pääkaupunkiseudulle. 

Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen arvion 
mukaan rakennusvero estää 14 prosenttia Uu­
denmaan ja 18 prosenttia pääkaupunkiseudun 
suunnitelluista aloituksista. Vero kohdistuu 
myös Lapin lääniin, jossa lomarakennushank­
keista noin 10 prosenttia on veronalaista. La­
pin lomarakentamisesta suuri osa toteutuu kui­
tenkin verosta huolimatta, koska hankkeita on 
pienimuotoistettu. EduskUiman tahdon mukai­
sesti on myös poikkeuslupamenettelyssä erityi­
sesti otettava huomioon kehitysalueet. Toisaal­
ta Lapin läänissä on kuitenkin edelleenkin 
erittäin vaikea saada tarjouksia aravarakennus­
kohteille, mikä ilmentää yhä jatkuvaa rakenta­
misen ylikuumenemista. 

Rakentamisen volyymin ennustetaan vielä 
vuonna 1990 pysyvän suurena. Kun vapaara­
hoitteisen asuntotuotannon ennakoidaan voi­
makkaasti supistuvan vuonna 1991 rahamark­
kinoiden kiristymisen ja luottokorkojen nou­
sun vaikutuksesta, on muuta tuotantoa tarkoi­
tuksenmukaista lykätä vuodesta 1990 seuraa­
vaan vuoteen. 

Koska rakentamisen tilanteen ei tässä vai­
heessa voida katsoa olennaisesti muuttuneen 
siitä, mikä se oli vuoden 1989 rakennusverola­
kia säädettäessä, esityksessä ehdotetaan, että 
rakentaminen myös vuonna 1990 säädettäisiin 
veronalaiseksi samassa laajuudessa kuin pa­
rastaikaa voimassa olevassa väliaikaislaissa. 
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Hallitus seuraa lain vaikutuksia ja ryhtyy tar­
vittaessa toimenpiteisiin sen muuttamiseksi tai 
kumoamiseksi. 

2. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Esityksellä pyritään kustannuspaineiden ta­
saamiseen ja rakennustoiminnan tasapainoitta­
miseen. Rakennusalan työvoiman kysyntään 

esityksellä ei olisi olennaista vaikutusta asunto­
ja teollisuusrakentamisen jatkuessa vilkkaana 
lähes koko maassa. Koska lakiehdotuksella 
pyritään lykkäämään eräitä rakennushankkei­
ta, veron tuotolla ei ole olennaisia valtionta­
loudellisia vaikutuksia. Rakennusvero, sille 
mahdollisesti määrätty veronkorotus ja veron­
lisäystä vastaava korko suoritettaisiin valtiolle. 

Ehdotuksen voimaantulo ei edellytä uusia 
organisatorisia järjestelyjä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotus 

Yleisiä säännöksiä. 1 ja 2 § • Lakiehdotuksen 
§:n mukaan rakennusvero eräistä talonraken­

nustöistä suoritettaisiin, kuten tähänkin saak­
ka, valtiolle. Verovelvollinen olisi jokainen, 
jonka lukuun rakentaminen tapahtuu. Jos ve­
rovelvollisia on useita, olisi jokainen vastuussa 
veron koko määrästä. Valtio ja sen laitokset 
vapautettaisiin rakennusveron suorittamisesta. 

Veronalainen rakentaminen. 3-6 § . Lakieh­
dotuksen 3 §:n mukaan veronalaista olisi, ku­
ten nykyisinkin, seuraavien rakennusten ja ra­
kennustilojen rakentaminen: myymälä, joka 
on kerrosalaltaan 1000 neliömetriä tai sitä 
suurempi, konttori tai toimisto, joka on ker­
rosalaltaan 5000 neliömetriä tai sitä suurempi, 
pankkihuoneisto, hallintorakennus, hotelli, 
motelli, ravintola, kylpylä, kurssikeskus, lo­
manviettoon tarkoitettu rakennus, kirkko ja 
muu kirkollinen rakennus, museo, ooppera, 
teatteri, elokuvateatteri, konsertti- ja taidehal­
li, kokous- tai huvitteluhuoneisto, näyttely-, 
urheilu- ja voimistelutila sekä uimahalli ja 
erillinen katsomo. 

Veronalaisen rakentamisen piiri on säännök­
sessä lueteltu tyhjentävästi, kuten voimassa 
olevassakin laissa, joten esimerkiksi teollisuus-, 
asunto- ja maatalouden rakentaminen ei olisi 
veronalaista. Veronalaista ei olisi myöskään 
esimerkiksi 800 neliömetrin suuruisen myymä­
län rakentaminen eikä esimerkiksi 4 900 neliö­
metrin suuruisen toimiston rakentaminen. 
Myöskään koulu-, päiväkoti-, vanhainkoti- tai 
esimerkiksi terveyskeskusrakentamista laki ei 
koskisi. Pelkästään maan rakentaminen ei 

myöskään kuuluisi lain soveltamisalaan. Ehdo­
tuksen 4 §:n 2 momentista johtuen vero ei 
koskisi myöskään sellaisia 3 §:n 3 ja 4 kohdas­
sa lueteltuja rakennuksia, joiden pinta-ala on 
200 neliömetriä pienempi eikä sellaisia raken­
nustiloja, joiden pinta-alaa ei voida tavan­
omaisin tavoin laskea, jos niiden rakennuskus­
tannukset jäävät alle 400 000 markan. Raken­
nuskohteelle annettu nimi tai siitä käytettävä 
nimitys ei kuitenkaan ratkaise rakentamisen 
veronalaisuutta, vaan rakennuksen tosiasialli­
nen käyttötarkoitus. 

Ehdotuksen 4 §:ään ehdotetaan tehtäväksi 
eräitä teknisiä muutoksia, jotka selkeyttäisivät 
veronalaisen huoneistoalan määrittämistä sel­
laisissa tapauksissa, joissa samaan rakennuk­
seen kuuluu sekä veronalaista että verosta va­
paata tilaa. Muutosehdotukset vastaavat ny­
kyisen lain tulkintaa, josta verohallitus on 
antanut soveltamisohjeet (Verohallituksen oh­
jeita rakennusverolain soveltamisesta, verohal­
lituksen julkaisu n:o 473). Jos veronalaisen 
rakennustilan huoneisto-alan osuus on vähem­
män kuin neljännes uudisrakennuksesta tai 
rakennettavasta tai peruskorjattavasta raken­
nustilasta, rakentaminen ei olisi miltään osin 
veronalaista. Jos veronalainen osuus sitä vas­
toin on neljännestä suurempi, veronalaiseksi 
katsottaisiin 3 §:n mukaan veronalaiseksi ra­
kentamiseksi määritelty osuus. Poikkeuksen 
muodostaisi tilanne, jossa veronalaisen raken­
tamisen pinta-ala on 1000 neliömetriä tai 
enemmän, jolloin 3 §:n mukaan veronalainen 
rakentaminen pinta-alaosuuksista riippumatta 
olisi veronalaista. Säännöksen käsitteistöä 
ajanmukaistettaisiin korvaamalla käsite pinta-
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ala käsitteenä huoneistoala sekä kokonaisker­
rosala käsitteellä bruttoala Suomen standardi­
soimislautakunnan rakennuksen pinta-aloista 
antaman ohjetiedoston (RT 12-10277) mukai­
sesti. 

Ehdotuksen 5 §:n mukaan rakentaminen ei 
olisi veronalaista vuoden 1990 rakennusvero­
lain mukaan, jos vero perustuu parastaikaa 
voimassa olevaan lakiin tai ennen sitä voimassa 
olleisiin vastaaviin säännöksiin tai määräyk­
siin. 

Ehdotuksen 6 §:n mukaan veronalaista ei 
olisi, kuten ei nykyisinkään, pakkolunastetun 
tai siihen verrattavalla tavalla luovutetun taik­
ka tuhoutuneen rakennuksen sijaan rakentami­
nen. 

Veron määrä. 7§. Veron määrä olisi sama 
kuin nykyisin, 40 prosenttia rakennuskustan­
nuksista. 

Määritelmiä. 8 §. Säännöksessä määriteltäi­
siin nykyisen lain tapaan mitä rakennuskustan­
nuksilla tarkoitetaan. Rakennuskustannuksia 
olisivat elinkeinotulon verottamisesta annetun 
lain (360/68) säännösten mukaan vuotuisin 
poistoin rakennuksen hankintamenosta vähen­
nettävät erät. Rakennusveroa mahdollisine ko­
rotuksineen ja lisäyksineen ei pidettäisi raken­
nuksen hankintamenona. Rakentaminen mää­
riteltäisiin niin ikään nykyisen lain tapaan sel­
laisiksi toimenpiteiksi, joihin tarvitaan uudisra­
kentamiseen oikeuttava rakennuslupa. Koko­
naiskerrosalan määrittelystä luovuttaisiin tar­
peettomana. Rakentamisen aloittaminen mää-

. riteltäisiin nykyiseen tapaan kaivuutöitä seu­
raaviksi toimenpiteiksi. 

Ennakkotieto. 9 §. Esityksessä ehdotetaan, 
että paikallinen verotoimisto nykyiseen tapaan 
antaisi hakemuksesta sitovan ennakkotiedon 
rakentamisen veronalaisuudesta. Edellytyksenä 
olisi, että hakemuksen liitteenä ovat vahviste­
tut rakennuspiirustukset. Lakiehdotuksen 
27 §:ssä ehdotetaan lisäksi, että muun ohessa 
ennakkotietojen antaminen olisi mahdollista jo 
ennen ehdotettavan lain voimaan tuloa, sen 
vahvistamisen jälkeen. 

Veroi/moitus. JO§. Säännöksen mukaan ra­
kennusverovelvollinen olisi toiminnastaan 
myös ilmoitusvelvollinen. Veroilmoitus annet­
taisiin rakennuspaikan sijaintialueen verotoi­
mistolle verohallituksen vahvistamalla lomak­
keella. Ilmoitus olisi annettava kuukauden ku­
luessa rakentamiseen ryhtymisestä. Ehdotus 
vastaa voimassa olevaa säännöstä. 

Veron määrääminen ja verovelvollisen lai­
minlyönnin seuraukset. 11 §. Verotoimisto 
määräisi ja maksuunpanisi rakennusveron ny­
kyiseen tapaan. Ilmoitusvelvollisuuden laimin­
lyönnistä seuraisi enintään 25 prosentin veron­
korotus, jolle nykyiseen tapaan laskettaisiin 20 
prosentin vuotuista veronlisäystä vastaava kor­
ko rakennustyön aloittamista lähinnä seuraa­
van vuosineljänneksen alusta asetettavaan 
maksupäivään saakka. Vero määrättäisiin täy­
sin kymmenin markoin. 

Veronselvitys. 12 §. Rakennustyön valmis­
tuttua selvitettäisiin ilmoitusmenettelyä käyt­
täen rakennuskustannusten lopullinen määrä. 

Verotuksen oikaisu. 13 §. Verotusta voitai­
siin oikaista rakennustyön valmistuttua sekä 
verovelvollisen vahingoksi että hänen eduk­
seen. Oikaisu verovelvollisen vahingoksi tehtäi­
siin, jos rakennuskustannusten määrän todet­
taisiin ylittävän veron perusteena käytetyn 
määrän vähintään 20 prosentilla. Tällöin ero­
tusta vastaavalle verolle määrättäisiin myös 20 
prosentin suuruista vuotuista veronlisäystä vas­
taava korko. Verovelvollisen eduksi oikaisu 
toimitettaisiin, jos veron perusteen todettaisiin 
ylittäneen todelliset rakennuskustannukset vä­
hintään 10 prosentilla. Palautettavalle verolle 
maksettaisiin korkoa veron suorittamispäivästä 
lukien. Ehdotus vastaa voimassa olevan lain 
vastaavaa säännöstä. 

Rakennuskustannusten määrän vahvistami­
nen arvioimalla. 14 §. Jos ilmoitusvelvollisuus 
tai selvitysvelvollisuus laiminlyödään tai täyte­
tään puutteellisesti kehotuksesta huolimatta, 
rakennuskustannukset arvioitaisiin. Samoin 
voitaisiin menetellä silloin, jos on syytä olet­
taa, että rakennuskustannukset on ilmoitettu 
liian pieninä. Verovelvolliselle varattaisiin tilai­
suus tulla asiassaan kuulluksi. Myös arviovero­
tusta koskeva säännösehdotus on nykyistä vas­
taava. 

Kirjanpito. 15 §. Rakennuskustannusten 
määrän tulee ilmetä verovelvollisen kirjanpi­
dosta. 

Muutoksenhaku. 16§. Muutosta verotoimis­
ton päätökseen haettaisiin lääninoikeudelta 
kolmenkymmenen päivän kuluessa tiedoksi 
saamisesta. Valitus käsiteltäisiin kiireellisenä. 
Veronsaajan puhevaltaa käyttää tällöin läänin­
verovirasto. Verohallitus käyttäisi valtion pu­
hevaltaa haettaessa muutosta lääninoikeuden 
päätökseen. Säännösehdotus vastaa nykyisin 
voimassa olevaa säännöstä. 
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Maksuvelvollisuus ja sen laiminlyönnin seu­
raamukset. 17 §. Rakennusvero mahdollisine 
korotuksineen ja lisäyksineen suoritetaan, ku­
ten voimassa olevan lainkin mukaan, yhtenä 
eränä lääninverovirastolle. Suorituksen viiväs­
tyessä verolle ja veron korotukselle suoritetaan 
tavanomaiset viivästysseuraamukset. Raken­
nusveron kannassa noudatettaisiin soveltuvin 
osin, mitä veronkantolaissa ja verotuslaissa ja 
niiden nojalla on säädetty. Ehdotus on saman 
sisältöinen kuin voimassa olevassa laissa. 

Tietojenantovelvo/lisuus. 18-19 §. Raken­
nusveron määräämisessä tarvittavia tietoja olisi 
jokainen velvollinen antamaan verotoimiston 
kehotuksesta. Rakennuslupaviranomainen on 
velvollinen lähettämään verotoimistolle tiedot 
rakennusluvista, joiden mukaista rakentamista 
ei viranomaisen merkintöjen mukaan ollut 
aloitettu ennen lain voimaan tuloa sekä tiedot 
lain voimassa ollessa myönnetyistä rakennuslu­
vista. Ehdotus vastaa voimassa olevaa sään­
nöstä. 

Rakentamista valvovan viranomaisen tehtä­
vät. 20 §. Verotoimisto voisi pyytää rakenta­
mista valvovaa viranomaista toimittamaan lain 
soveltamisen kannalta tarpeellisia katselmuksia 
sekä antamaan selvityksiä ja lausuntoja. Ehdo­
tus vastaa voimassa olevan lain säännöstä. 

Veron määrääminen eräissä tapauksissa. 
21-22 §. Säännösehdotukset sisältävät voi­
massa olevan lain tapaan ehdotuksen menette­
lystä veronkiertotapauksessa sekä jälkiverotuk­
sen toimittamisedellytyksistä. Jälkiverotusta­
pauksessa veroa voitaisiin korottaa kaksinker­
taiseksikin. Lisäksi sille laskettaisiin veronli­
säystä vastaava korko. Jälkiverotusta ei olisi 
mahdollista toimittaa ehdotettavan lain perus­
teella enää vuoden 1992 jälkeen. 

Erinäisiä säännöksiä. 23-26 §. Rakennusve­
roa koskevassa verotusmenettelyssä noudatet­
taisiin soveltuvin osin ilmoittamisvelvollisuu­
desta, verotarkastuksesta, virka-avusta ja sa­
lassapitovelvollisuudesta verotuslaissa ja sen 
nojalla säädettyä menettelyä. 

Rakennusvero korotuksineen ja veronlisäys­
tä vastaavine korkoineen ei olisi vähennyskel­
poinen valtion- ja kunnallisverotuksessa. 

Valtiovarainministeriö voisi erityisistä syistä 
vapauttaa verovelvollisen suorittamasta veroa 
tietystä rakennustyöstä. Valtiovarainministe­
riöllä olisi lisäksi oikeus kohtuussyistä vapaut-

taa verovelvollinen osittain tai kokonaan ra­
kennusverosta. Verohallitus voisi myöntää ve­
ron suorittamisen lykkäystä samoin kuin alen­
taa toimitettua verotusta, jos rakennustyö on 
keskeytetty. 

Rakennusveron määräämisen ja maksuunpa­
non yleinen johto kuuluisi verohallitukselle. 

Säännösehdotus on voimassa olevaa sään­
nöstä vastaava. 

Voimaantulo ja soveltaminen. 27 §. Laki 
ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päivänä tam­
mikuuta 1990. Lakia sovellettaisiin vuoden 
1990 aikana tapahtuvaan ehdotuksen 3 §:ssä 
tarkoitettuun rakentamiseen. 

Valtiovarainministeriön voimassa olevan lain 
tai sitä aikaisempien säännösten tai määräysten 
nojalla erityisistä syistä myöntämä poikkeus­
lupa verotta rakentamiseen koskisi myös ehdo­
tuksen mukaan määrättävää veroa, jos raken­
tamiseen ryhdyttäisiin vasta ehdotuksen voi­
maan tultua. 

Lisäksi ehdotetaan, että vuonna 1990 tapah­
tuvaa rakentamista koskevia ennakkotieto- ja 
poikkeuslupahakemuksia voitaisiin käsitellä jo 
ennen ehdotuksen voimaan tuloa, eduskunnan 
hyväksyttyä esityksen ja Tasavallan Presiden­
tin vahvistettua lain. 

2. Voimaantulo 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1990. Lakia sovellettaisiin 
lakiehdotuksen 3 §:ssä tarkoitettuun rakenta­
miseen, johon on ryhdytty lain voimaantulo­
päivänä tai sen jälkeen vuonna 1990. Ennakko­
tieto- ja poikkeuslupahakemuksia ehdotetaan 
voitavan käsitellä jo ennen lain voimaantuloa, 
sen vahvistamisen jälkeen. 

3. Säätämisjärjestys 

Lakiehdotus olisi käsiteltävä valtiopäiväjär­
jestyksen 68 §:n mukaisessa yhdeltä vuodelta 
kannettavaa veroa koskevassa säätämisjärjes­
tyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Vuoden 1990 rakennusverolaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Yleisiä säännöksiä 

1 § 
Eräistä talonrakennustöistä on suoritettava 

rakennusveroa valtiolle siten kuin tässä laissa 
säädetään. 

2 § 
Velvollinen suorittamaan rakennusveroa on 

jokainen, jonka lukuun veronalainen rakenta­
minen tapahtuu. Jos verovelvollisia on useita, 
on kukin vastuussa veron koko määrästä. 

Valtio ja sen laitokset ovat vapaat rakennus­
veron suorittamisesta. 

Veronalainen rakentaminen 

3 § 
Rakennusveronalaista on seuraavien raken­

nusten ja rakennustilojen rakentaminen: 
1) myymälä, joka on kerrosalaltaan 1 000 

neliömetriä tai sitä suurempi; 
2) konttori tai toimisto, joka on kerros­

alaltaan 5 000 neliömetriä tai sitä suurempi; 
3) pankkihuoneisto ja hallintorakennus; 
4) hotelli, motelli, ravintola, kylpylä, kurssi­

keskus, lomanviettoon tarkoitettu rakennus, 
kirkko ja muu kirkollinen rakennus, museo, 
ooppera, teatteri, elokuvateatteri, konsertti- ja 
taidehalli, kokous- tai huvitteluhuoneisto, 
näyttely-, urheilu- ja voimistelutila sekä uima­
halli ja erillinen katsomo. 

4 § 
Jos veronalaisen rakennustilan huoneisto­

alan osuus on vähemmän kuin neljännes uudis­
rakennuksen tai rakennettavan tai peruskorjat­
tavan rakennustilan huoneistoalasta, ei tällai­
sen rakennuksen rakentaminen ole veronalais­
ta. Jos veronalaisen rakennustilan huoneisto­
alan osuus uudisrakennuksesta tai rakennetta­
vasta tai peruskorjattavasta rakennustilasta on 
neljännes tai enemmän, katsotaan veronalai­
seksi vain se osa rakentamisesta, joka käsittää 
3 §:ssä mainittuja rakennustiloja. Jos veron­
alaisen rakennustilan huoneistoala on 1 000 
neliömetriä tai enemmän, katsotaan 3 §:ssä 
tarkoitettu veronalainen rakentaminen pinta-

alaosuuksista riippumatta kuitenkin veronalai­
seksi. 

Edellä 3 §:n 3 ja 4 kohdassa tarkoitettu 
rakentaminen ei ole veronalaista, jos raken­
nuksen tai rakennustilan bruttoala on enintään 
200 neliömetriä tai jos kerrosalan laskeminen 
rakennuksen tai rakennustilan luonteen vuoksi 
ei ole mahdollista ja rakennuskustannukset 
ovat enintään 400 000 markkaa. 

5 § 
Rakentaminen ei ole tämän lain mukaan 

veronalaista, jos sen osalta suoritettava vero 
perustuu ennen lain voimaan tuloa voimassa 
olleeseen investointiveron kantamisesta annet­
tuun valtioneuvoston päätökseen, pääkaupun­
kiseudun rakennusverosta annettuun lakiin 
(511/89) tai vuoden 1989 rakennusverolakiin 
(821/89). 

6 § 
Jos 3 §:ssä tarkoitettu rakennus otetaan ve­

rovelvolliselta pakkolunastuksin tai muulla sii­
hen rinnastettavana menettelyllä, tai vapaaeh­
toisesti luovutetaan sellaiseen tarkoitukseen, 
johon vastaanottaja edellä mainitulla menette­
lyllä on oikeutettu sen lunastamaan, tai jos 
rakennus tai rakennustila tuhoutuu, ei vastaa­
va sijaan tapahtuva rakentaminen ole veron­
alaista rakentamista. 

Veron määrä 

7 § 
Rakennusveron maara on 40 prosenttia ra­

kennuskustannuksista. 

Määritelmiä 

8 § 
Rakennuskustannuksilla tarkoitetaan sellai­

sia menoja, jotka elinkeinotulon verottamises­
ta annetun lain (360/68) säännösten mukaan 
vähennetään veronalaisesta tulosta vuotuisin 
poistoin rakennuksen hankintamenoina. Ra­
kennusveroa mahdollisine korotuksineen ja li­
säyksineen ei pidetä hankintamenona. 
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Rakentamisella tarkoitetaan tässä laissa sel­
laisten rakennustoimenpiteiden suorittamista, 
joihin rakennuslain (370/58) säännösten mu­
kaan on haettava uudisrakennuksen rakenta­
miseen oikeuttava rakennuslupa. 

Rakentamiseen katsotaan ryhdytyn, elleivät 
erityiset seikat muuta osoita, kun mahdollisia 
kaivuutöitä lukuun ottamatta rakennuksen tai 
rakennelman perustustyöt on aloitettu. 

Ennakkotieto 

9 § 
Verotoimisto voi hakemuksesta antaa sito­

van ennakkotiedon siitä, onko vahvistettujen 
rakennuspiirustusten mukainen veropiirin alu­
eella tapahtuva rakentaminen veronalaista. 

Veroilmoitus 

10 § 
Joka rakennuttaa tai omaan lukuunsa raken­

taa sellaisia rakennuksia tai rakennustiloja, 
joiden rakentaminen on tämän lain mukaan 
veronalaista, on velvollinen antamaan verohal­
lituksen vahvistamaa lomaketta käyttäen ve­
roilmoituksen sen veropiirin verotoimistolle, 
jonka alueella rakennuspaikka sijaitsee. 

Veroilmoitus on annettava viimeistään kuu­
kauden kuluessa siitä, kun rakentamiseen ryh­
dyttiin. 

Veron määrääminen ja verovelvollisen 
laiminlyönnin seuraamukset 

11§ 
Verotoimiston on viipymättä määrättävä ja 

maksuunpantava rakennusvero. 
Milloin veroilmoitusta ei ole annettu tai sitä 

ei ole annettu säädetyssä ajassa, veroa on 
korotettava enintään 25 prosentilla ja sille on 
laskettava 20 prosentin suuruista vuotuista ve­
ronlisäystä vastaava korko rakennustyön aloit­
tamista lähinnä seuraavan vuosineljänneksen 
alusta asetettavaan maksupäivään saakka. 

Vero määrätään täysin kymmenin markoin 
jättämällä yli menevä määrä lukuun ottamatta. 

Veronselvitys 

12 § 
Rakennustyön valmistuttua verovelvollisen 

on verohallituksen vahvistamalla lomakkeella 
annettava asianomaiselle verotoimistolle selvi­
tys rakennuskustannusten lopullisesta määrästä 
( veronselvitys). 

Rakennustyön on katsottava valmistuneen, 
kun sen käsittämät rakennukset rai rakennusti­
lat ovat pääasiallisilta osiltaan valmistuneet 
käyttötarkoitukseensa. 

Verotuksen oikaisu 

13§ 
Jos rakennuskustannusten lopullinen määrä 

ylittää veron määräämisen perusteena käytetty­
jen rakennuskustannusten määrän vähintään 
20 prosentilla, verotoimiston on oikaistava ve­
rotusta ja määrättävä verovelvollisen suoritet­
tavaksi kustannusten erotusta vastaava vero ja 
sille 20 prosentin suuruista vuotuista veronli­
säystä vastaava korko rakennustyöhön ryhty­
mistä lähinnä seuraavan vuosineljänneksen 
alusta lukien asetettavaan maksupäivään saak­
ka. 

Jos veron määräämisen perusteena käytetty­
jen rakennuskustannusten määrä ylittää raken­
nuskustannusten lopullisen määrän vähintään 
10 prosentilla, verotusta on oikaistava ja vero­
velvolliselle maksettava takaisin kustannusten 
erotusta vastaava vero ja sille korkoa veron 
suorittamispäivästä lukien siten, kuin palautet­
tavalle verolle maksettavasta korosta veron­
kantolain (611/78) nojalla säädetään. 

Rakennuskustannusten maaran vahvistaminen 
arvioimalla 

14 § 
Verotoimiston on arviOttava rakennuskus­

tannusten määrä, jos verovelvollinen kehotuk­
sesta huolimatta laiminlyö veroilmoituksen tai 
veronselvityksen antamisen tai antaa ne niin 
puutteellisina, ettei niitä oikaistunakaan voida 
panna verotuksen perusteeksi. 

Jos veroilmoituksessa ilmoitettua rakennus­
kustannusten määrää rakennustilavuuden, ra­
kennustavan tai rakennusten laadun huomioon 
ottaen on pidettävä ilmeisesti liian pienenä, 
verotoimistolla on, sen jälkeen kun verovelvol­
liselle on varattu tilaisuus tulla asiassa kuulluk­
si, oikeus vahvistaa rakennuskustannusten 
määrä arvion mukaan. 
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Kirjanpito 

15 § 
Verovelvollisen tulee järjestää kirjanpitonsa 

sellaiseksi tai muutoin pitää sellaista kirjaa, 
että siitä luotettavasti saadaan selville veron­
alaisen rakennustoiminnan rakennuskustan­
nukset. 

Muutoksenhaku 

16 § 
Verovelvollisella ja lääninverovirastolla on 

oikeus hakea muutosta tässä laissa tarkoitet­
tuun verotoimiston päätökseen kolmenkymme­
nen päivän kuluessa tiedoksi saamisesta läänin­
oikeudelta. Lääninoikeuden on käsiteltävä va­
litus kiireellisesti. 

Haettaessa muutosta lääninoikeuden päätök­
seen valtion puhevaltaa käyttää verohallitus. 

Maksuvelvollisuus ja sen laiminlyönnin 
seuraamukset 

17 § 
Tässä laissa tarkoitettu rakennusvero, veron­

korotus ja veronlisäystä vastaava korko on 
suoritettava yhtenä eränä lääninverovirastolle. 
Jos maksua ei määräaikana ole suoritettu, on 
verolle ja veronkorotukselle suoritettava veron 
viivästyskorosta ja jäämämaksusta annetussa 
laissa (145/76) säädetyt viivästysseuraamukset. 
Rakennusveron kannassa noudatetaan muu­
toin soveltuvin osin, mitä veronkantolaissa ja 
sen nojalla sekä verotuslaissa (482/58) ja sen 
nojalla on veronkannasta säädetty. 

Tietojenantovelvollisuus 

18 § 
Jokaisen on verotoimiston kehotuksesta an­

nettava sellaisia rakennusveron määräämisessä 
tarvittavia tietoja, jotka selviävät hänen hallus­
saan olevista asiakirjoista tai muutoin ovat 
hänen tiedossaan. 

19 § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

heti lain voimaantulon jälkeen lähetettävä 
asianomaiselle verotoimistolle tiedot sellaisista 
ennen lain voimaantuloa annetuista rakennus­
lupapäätöksistä, joissa tarkoitettua rakenta-

mista sanotun viranomaisen merkintöjen mu­
kaan ei lain voimaantulopäivään mennessä ol­
lut aloitettu. Lain voimassaolon aikana anne­
tuista vastaavista rakennuslupapäätöksistä on 
rakennusluvan myöntävän viranomaisen lähe­
tettävä tiedot verotoimistolle. 

Rakentamista valvovan viranomaisen 
tehtävät 

20 § 
Rakentamista valvovan viranomaisen on ve­

rotoimiston pyynnöstä suoritettava tämän lain 
soveltamisessa tarpeellisia katselmuksia sekä 
annettava asiassa selvityksiä ja lausuntoja. 

Veron määrääminen eräissä tapauksissa 

21 § 
Jos jollekin olosuhteelle tai toimenpiteelle on 

annettu sellainen sisältö tai muoto, joka ei 
vastaa asian varsinaista luonnetta tai tarkoitus­
ta, tai jos on ryhdytty muuhun toimenpiteeseen 
ilmeisesti siinä tarkoituksessa, että rakennusve­
rosta vapauduttaisiin, on verotuksessa menetel­
tävä asian varsinaisen luonteen tai tarkoituksen 
mukaisesti. 

22 § 
Jos verovelvollinen sen vuoksi, että hän on 

jättänyt antamatta veroilmoituksen tai veron­
selvityksen taikka sen vuoksi, että hän on 
antanut ne puutteellisina tai virheellisinä, on 
jäänyt kokonaan tai osaksi verottamatta, on 
hänen suoritettavakseen määrättävä se vero, 
mikä on jäänyt maksuunpanematta. Veroa voi­
daan tällöin korottaa enintään kaksinkertaisek­
si ja sille on laskettava 13 §:n 1 momentissa 
tarkoitettu veronlisäystä vastaava korko. Ve­
roa ei kuitenkaan ole verovelvolliselle määrät­
tävä myöhemmin kuin vuoden 1992 aikana. 

Erinäisiä säännöksiä 

23 § 
Tämän lain mukaisessa verotusmenettelyssä 

noudatetaan soveltuvin osin myös, mitä vero­
tuslaissa ja sen nojalla annetuissa säädöksissä 
on säädetty ilmoittamisvelvollisuudesta, liike­
ja muiden asiakirjain tarkastuksesta, virka­
avusta ja salassapitovelvollisuudesta. 
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24 § 
Tässä laissa tarkoitettu rakennusvero, veron­

korotus ja veronlisäystä vastaava korko eivät 
ole vähennyskelpoisia valtion ja kunnallisvero­
tuksessa. 

25 § 
Valtiovarainministeriö voi hakemuksesta eri­

tyisen painavista syistä joko kokonaan tai osit­
tain vapauttaa verovelvollisen suorittamasta 
rakennusveroa tietystä rakennustyöstä. 

Jos veron periminen olisi kohtuutonta, val­
tiovarainministeriö voi hakemuksesta koko­
naan tai osittain vapauttaa verovelvollisen suo­
rittamasta veroa ja sille määrättyä korotusta 
tai lisäystä, tai jos ne on suoritettu, määrätä ne 
verovelvolliselle palautettavaksi. 

Jos verovelvollinen on keskeyttänyt aloitta­
mansa rakentamisen vähintään tämän lain voi­
massaoloajaksi, verohallitus alentaa määrää­
millään ehdoilla hakemuksesta toimitetun ve­
rotuksen enintään sellaiseen määrään, että se 
vastaa ennen keskeyttämistä suoritetun raken­
tamisen rakentamiskustannuksista menevää ra­
kennusveroa. Erityisistä syistä verohallitus voi 
hakemuksesta myöntää veron suorittamisen 
lykkäystä. 

Helsingissä 30 päivänä lokakuuta 1989 

26 § 
Rakennusveron määräämisen ja maksuunpa­

non yleinen johto kuuluu verohallitukselle. 

Voimaantulo ja soveltaminen 

27 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 1990. 
Lakia sovelletaan 3 §:ssä tarkoitettuun ra­

kentamiseen, joka on aloitettu lain voimaantu­
lopäivänä tai sen jälkeen viimeistään 31 päivä­
nä joulukuuta 1990. 

Valtiovarainministeriön investointiverolain 
25 §:n nojalla ennen 1 päivää heinäkuuta 1989 
ja pääkaupunkiseudun rakennusverosta anne­
tun lain 25 §:n nojalla tai vuoden 1989 raken­
nusverolain 25 §:n nojalla sen jälkeen antama 
päätös koskee siinä tarkoitettua rakentamista 
myös tässä laissa tarkoitetun rakennusveron 
osalta, jos rakentamiseen on ryhdytty vasta 
tämän lain voimassa ollessa ja rakentaminen 
on tämän lain mukaan veronalaista. 

Lakia voidaan sen vahvistamisen jälkeen 
ennen sen voimaantuloa soveltaa 9 ja 25 §:ssä 
tarkoitettujen hakemusten käsittelemiseksi. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Ulla Puolanne 
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